ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 января 2024 года г. Минусинск 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего: судьи Дудусова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Темеровой С.М., 

с участием государственного обвинителя Едреева А.Н., 

подсудимого: ФИО2, 

защитника- адвоката: Шелакина А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> браке, детей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> военной службе, имеющего образование 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

19 сентября 2023 года, около 16 часов, у ФИО2, находящегося в складском помещении №, расположенного на территории фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, 19 сентября 2023 года, около 16 часов, ФИО2, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещён, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере и, желая их наступления, проследовал на участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от юго- западного угла складского помещения № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего географические координаты № и северной широты и № восточной долготы, где путём сбора верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 2 723 грамма, поместив его в три полимерных пакета. С незаконно приобретённым наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 2 723 грамма, ФИО2 проследовал в складское помещение № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства каннабис (марихуана), употребил путём курения; оставшуюся часть, массой 2 723 грамма, находящуюся в трёх полимерных пакетах, поделил на четыре части, пересыпав в металлическую бочку, находящуюся напротив входа в складское помещение под № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», расположенную по вышеуказанному адресу, а также, в картонную коробку, в полимерную ёмкость и в металлическое ведро, находящиеся в складском помещении № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», где незаконно хранил без цели сбыта, до 11 часов 30 минут 20 сентября 2023 года, то есть, до момента обнаружения сотрудниками полиции.

20 сентября 2023 года, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России «Минусинский», в содержимом металлической бочки, находящейся напротив входа в складское помещение № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в содержимом картонной коробки, в полимерной ёмкости и в металлическом ведре, находящихся в складском помещении № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», были обнаружены вещества растительного происхождения, которые, согласно справке об исследовании № 364 от 21 сентября 2023 года и заключению эксперта № 572 от 04 октября 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой (с учётом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 2 723 грамма, которое незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта ФИО2.

Каннабис (марихуана) постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2 723 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в незаконных приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, совершенных в крупном размере, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, полностью подтвердив данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания, согласно которым, он проживает с сестрой ФИО5 и её сожителем ФИО6 в 

<

адрес>. На учете у врача- психиатра он состоит с 2006 года с диагнозом умственная отсталость, на учете у врача нарколога состоит с 2023 года с диагнозом пагубное употребление каннабиноидов с последствиями для здоровья. Работает в ЗАО «

<

данные изъяты>» в должности разнорабочего; с 2020 года он употребляет наркотические средства марихуану, путем курения с частотой 1-2 раза в месяц. Ему известно, что сбор частей растений дикорастущей конопли и хранение марихуаны преследуется по закону. Части растений дикорастущей конопли он собирает самостоятельно на участке местности, произрастающей в поле около его работы. Растения конопли, произрастающие в поле, около фермы ЗАО «

<

данные изъяты>» им и какими-либо другими лицами не культивировались. ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут, точное время он не помнит, он находился на рабочем месте в ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, здание 21, когда ему захотелось употребить наркотическое средство- марихуану. С этой целью он направился на участок местности, расположенный в поле около 10 метров от здания № по 

<

адрес>, так как, ему было известно, что на этом участке имеются засохшие растения конопли. Он решил собрать растения конопли с этого участка местности в несколько полимерных пакетов, чтобы запастись ими на длительное время, взял с собой три полимерных пакета, пришел на указанный участок местности, где собрал листья и верхушечные части растений дикорастущих растений конопли, которые сложил в три полимерных пакета. Он решил отнести собранные им растения конопли для сушки на территорию базы, так как, его родные не знают, что он является потребителем наркотических средств. Он пришел в здание слесарного цеха, по адресу: здание № по 

<

адрес>, где, собранные части растений конопли он употребил путем курения у себя на работе в дневное время того же дня, оставшуюся часть конопли, он хранил у себя на работе в помещении слесарного цеха по указанному адресу, с целью личного употребления, без цели сбыта. Содержимое полимерных пакетов с растениями конопли, которое он собрал 19 сентября 2023, он пересыпал в металлическую бочку, стоящую на улице, у входа в слесарный цех; остальную часть он перенес в помещение холодного склада, в здании этого слесарного цеха, где наркотическое средство он пересыпал в коробку, в ведро и в пластиковую емкость, находящиеся в помещении холодного склада и, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Последний раз наркотическое средство каннабис (марихуана) он употреблял 19.09.2023. Растения конопли он разложил на территории холодного склада производственной базы, так как, этим помещением в основном пользуется только он. Из сотрудников производственной базы о том, что он употребляет наркотическое средство, никто не знал; это наркотическое средство он планировал употребить путем курения, делиться, продавать, передавать или иным образом сбывать наркотическое средство он не собирался, растения собрал только для личного потребления. Разложив растения для сушки, он ушел домой. 20.09.2023 около 08 часов 00 минут он пришел на работу, на территории холодного склада производственной базы он встретил участкового уполномоченного полиции ФИО9, тот указал ему на обнаруженные растения конопли и спросил, кому они принадлежат. Он сознался, что эти растения конопли принадлежат ему, что он собрал их 19.09.2023 на территории ЗАО «Искра Ленина» с целью личного употребления. Затем, были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, также был приглашен сотрудник фермы ФИО7, для участия в осмотре места происшествия. С его участием, с участием понятых и ФИО7, участковым уполномоченным был составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра территории слесарного цеха МТФ ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, здание 21, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое он поместил в металлическую бочку, в коробку, в ведро и в пластиковую емкость. Это вещество было помещено в семь полимерных пакетов, которые были прошиты нитью белого цвета, снабжены пояснительной надписью, опечатаны печатью «для пакетов №» и заверены подписями участвующих лиц. Участвующим лицам он пояснил, что обнаруженные растения дикорастущей конопли принадлежат ему, он их собрал 19.09.2023 на участке местности, в поле, на расстоянии около 10 метров от здания № по 

<

адрес> и хранил в помещении холодного склада, с целью личного потребления. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобных действий не совершать. (л.д.77-86 ).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, с фототаблицей, от 16.11.2023, ФИО2 в присутствии защитника, указал на место приобретения наркотических средств 19.09.2023 около 16 часов 00 минут, как на участок местности, расположенный в 10 метрах северо- восточном направлении от юго- западного угла складского помещения № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты и № восточной долготы. (л.д.51-53).

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными с согласия сторон и оглашенными материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО12 показания которого были оглашены с согласия сторон, показал, что проживает в 

<

адрес>, у него есть брат ФИО2, брата может охарактеризовать с положительной стороны. Он и его брат ФИО2 работают в МТФ ЗАО «

<

данные изъяты>», в должности разнорабочих. При нем брат наркотические средства никогда не употреблял, о том, что брат является потребителем наркотических средств растительного происхождения ему известно не было. По поведению ФИО1 ничего подозрительного он никогда не замечал, того, чтобы тот находился в состоянии наркотического опьянения он никогда не видел. 20.09.2023, от сотрудников полиции ему стало известно, что его брат причастен к приобретению и хранению наркотических средств растительного происхождения каннабис(марихуана), без цели сбыта. С кем общался его брат ФИО2, с кем тот мог употреблять наркотические средства, ему не известно. 20.09.2023 он был доставлен в отделение полиции, где у него были взяты образцы для сравнительного исследования- смывы с рук. (л.д.56-58). 

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он наркотические средства растительного происхождения употребляет эпизодически, примерно раз в полгода. В последний раз каннабис он употреблял 17.09.2023, о том, что он употребляет наркотические средства растительного происхождения он никому не говорил. Для последующего хранения наркотическое средство каннабис(марихуана) он не собирал и не хранил где либо с целью последующего личного употребления, он собирал каннабис и курил на месте. По адресу: 

<

адрес> проживает с гражданской женой ФИО5 и ее братом ФИО2; он вместе с ФИО2 работает в МТФ ЗАО «

<

данные изъяты>». Отношения у них с ФИО2 хорошиее, может охарактеризовать того с положительной стороны. При нем ФИО2 наркотические средства не употреблял; о том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств растительного происхождения ему известно не было. По поведению ФИО2 он никогда не замечал, чтобы тот находился в состоянии наркотического опьянения. 20.09.2023, от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 причастен к приобретению и хранению наркотических средств растительного происхождения. С кем общался ФИО2 и с кем тот мог употреблять наркотические средства, ему не известно. 20.09.2023 он был доставлен в отделение полиции, где у него были взяты образцы для сравнительного исследования- смывы с рук. (л.д.59-61).

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены с согласия сторон, показал, что он работает в ЗАО «

<

данные изъяты>» в должности заведующего фермы, замещает должность бригадира. У него в подчинении работает ФИО2, в должности разнорабочего. ФИО2 может охарактеризовать как хорошего работника, с положительной стороны; о том, что тот является потребителем наркотических средств растительного происхождения, ему стало известно 20.09.2023 от сотрудников полиции. У ФИО2 имеется доступ к складскому помещению и к помещению холодного склада, так как, в этих помещениях тот осуществляет свою трудовую деятельность. 20.09.2023, с участием его, двоих понятых и ФИО2 сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, здание складского помещения №, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое было упаковано в семь полимерных пакета, горловины пакетов были перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками, заверены подписями участвующих лиц. (л.д.62-64). 

Свидетель ФИО8, показания которой были оглашены с согласия сторон, показала, что 20.09.2023 около 11 часов 20 минут к ней и еще к одной девушке обратились сотрудники полиции, предложили принять участие в качестве понятых, в проведении осмотра места происшествия, они согласились. Осмотр проводился на территории молочно- товарной фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, здание складского помещения №, с 11 часов 30 минут по 12 часов 25 минут. Им, в качестве понятых, были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия. Осмотр места происшествия проводился с участием заведующего фермы ФИО7 и ранее ей незнакомого ФИО2. В ходе осмотра территории МТФ ЗАО «

<

данные изъяты>», по указанному адресу, рядом со входом в слесарный цех, в металлической бочке была обнаружена растительная масса темного цвета, с характерным запахом конопли, которая изъята и упакована в четыре полимерных пакета, горловина которых перетянута нитью белого цвета, пакеты снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатью «для пакетов №», заверены подписями участвующих лиц. Также, в слесарном цехе, справа от входа в подсобное помещение, в коробке была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, снабжена пояснительной надписью, опечатана печатью «для пакетов №», заверена подписями участвующих лиц. В подсобном помещении, слева от коробки, в металлическом ведре была обнаружена растительная масса темного цвета, с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, снабжена пояснительной надписью, опечатана печатью «для пакетов №», заверена подписями участвующих лиц. В подсобном помещении, слева от металлического ведра, в пластиковой емкости синего цвета была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, снабжена пояснительной надписью, опечатана печатью «для пакетов №», заверена подписями участвующих лиц. ФИО2 участвующим пояснил, что в обнаруженных полимерных пакетах черного цвета находятся части растения- конопли, которые тот собрал рядом со складским помещением № фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> и, хранил в металлической бочке, в коробке, в металлическом ведре, в пластиковой емкости синего цвета, в слесарном цехе на территории МТФ ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, здание 21, с целью личного потребления, без цели сбыта. (л.д.65-68). 

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены с согласия сторон, показал, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Минусинский», участком его обслуживания является 

<

адрес>. 20 сентября 2023 года, утром, около 08 часов, им было получено анонимное сообщение от неизвестного жителя 

<

адрес>, о том, что в складском помещении под №, на территории фермы ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, неизвестный работник этой фермы, возможно, хранит растения дикорастущей конопли. 20 сентября 2023 года, около 08 часов утра, с целью проверки этого сообщения, им был осуществлён выезд по указанному адресу, где, с участием заведующего фермы ФИО7, им визуально было осмотрено складское помещение №, где им было обнаружено в металлической бочке расположенной напротив входа в складское помещение №, в картонной коробке, в металлическом ведре и в полимерном ёмкости, растительное вещество темного цвета, с характерным запахом конопли. Со слов ФИО7 ему стало известно, что указанным складским помещением пользуется работник фермы- ФИО2. По приходу на работу, ФИО2 признался и сообщил, что обнаруженное вещество принадлежат ему, которое тот хранил с целью личного потребления. Им были приглашены двое понятых, в присутствии которых, а также, заведующего фермы ФИО7 и ФИО2, им был произведён осмотр места происшествия- участка местности у входа в складское помещение № и самого складского помещения №. В ходе осмотра, в металлической бочке, у входа в складское помещение №, в картонной коробке, в металлическом ведре и в полимерной емкости, были обнаружены в рассыпчатом виде вещества растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которое было изъято в 7 полимерных пакетов, пакеты были прошиты нитями, концы которых опечатаны печатями «для пакетов», снабжены пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц. ФИО2 участвующим пояснил, что в этих пакетах находятся части растений дикорастущей конопли, которые он собрал самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ и, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. (л.д.69-71). 

Вина ФИО2 подтверждается также следующими исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела.

- рапорт оперативного дежурного дежурной части ФИО10(КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ЗАО «

<

данные изъяты>» обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. (л.д.5).

- протокол осмотра места происшествия от 20.09.2023 с фототаблицей, согласно которому, 20.09.2023, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России «Минусинский» по адресу: 

<

адрес>, ЗАО «

<

данные изъяты>», здание №, на территории которой в металлической бочке, в коробке, в металлическом ведре, в пластиковой емкости было обнаружено растительного вещество, упакованное в семь полимерных пакетов. (л.д.6-10).

- справка об исследовании № 364 от 21.09.2023, согласно которой, представленное на исследование в пакетах №1- № 7 вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила: в пакете № 1- 538г., в пакете №2- 676г., в пакете №3- 645г., в пакете №4- 418г., в пакете №5- 238г., в пакете №6- 128г., в пакете №7- 80г. (л.д.12-14).

- заключение эксперта № 572 от 04.10.2023, согласно которому: представленное на экспертизу вещество в пакетах № 1- № 7, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила: в пакете № 1- 537г., в пакете № 2- 675г., в пакете № 3- 644г., в пакете № 4- 417г., в пакете № 5- 237г., в пакете № 6- 127г., в пакете № 7- 79г.. (л.д.29-36).

- протокол осмотра предметов от 04.10.2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены семь полимерных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана), установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов. (л.д.44-50).

Стороной защиты доказательств в ходе судебного заседания не представлено. 

Суд, выслушав подсудимого и исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое подтверждение в суде и, его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ; то есть, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к данному выводу на основании приведенных выше доказательств, представленных стороной обвинения в ходе судебного следствия. 

Согласно заключению судебно- психиатрической комиссии экспертов № 906 от 17.11.2023 года, ФИО2 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, с легкими эмоционально- волевыми нарушениями и, обнаруживал таковые в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Степень выраженности имеющихся у него расстройств психической деятельности, не сопровождающихся грубыми расстройствами мышления и критических способностей, не столь значительна, что могла бы повлиять на его способность понимать смысл и значение своих поступков, прогнозировать их последствия, контролировать их и свое поведение, полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, он также каким-либо душевным заболеванием или иным психическим расстройством, в том числе и временным (бред, галлюцинации, нарушения сознания) не страдал и сохранял способность полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер, с полностью сохраненной ориентировкой в месте, личности, окружающем, полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении мер принудительного медицинского характера ФИО2 не нуждается, алкогольной или наркотической зависимостью не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья. ФИО2 в лечении у врача- нарколога в настоящее время не нуждается, нуждается в диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете. По своему психическому состоянию он может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании, лично осуществлять свои процессуальные права. (л.д.41-42). 

Учитывая заключение проведенной по делу судебной психиатрической экспертизы в отношении подсудимого, совокупность иных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении него, а также, его адекватное поведение в судебном заседании, у суда не имеется сомнений в психическом состоянии подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО2 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает следующее. Характер и степень общественной опасности преступления- совершено преступление здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории тяжких. 

Суд учитывает личность виновного: ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, состоит на учете у врача- психиатра с 2006 года с диагнозом «умственная отсталость легкой степени», состоит на учете у врача- нарколога с 2023 года с диагнозом «пагубное употребление каннабиоидов с вредными последствиями для здоровья», учитывает состояние его здоровья; а также, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает также смягчающие наказание обстоятельства, к которым относит: явку с повинной, к которой относит устные признательные показания, данные ФИО2 20.09.2023 участковому уполномоченному ФИО9 о принадлежности ему обнаруженного наркотического средства; признание вины; раскаяние в совершенном преступлении и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проведении следственных действий, состоянии его здоровья. 

Суд учитывает также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности указанного преступления, оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая санкцию ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому ФИО2 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять. 

Кроме того, достаточных оснований для применения, при назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы, положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанному лицу суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении наказания в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, а также освобождения подсудимого от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, фактических обстоятельств совершения преступления, совокупности данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения, при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО2, положений ст. 73 УК РФ, поскольку, полагает, что достижение цели исправления указанного лица без изоляции его от общества является возможным. 

При этом, назначая наказание в виде условного осуждения, суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, обеспечивающих возможность контроля за его поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами, обязать пройти наблюдение и при необходимости лечение в наркологическом кабинете по месту жительства.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 538гр. (остаточной массой 537гр.), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 676гр. (остаточной массой 675гр.), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 545гр.(остаточной массой 644гр), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 418гр.(остаточной массой 417гр.), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 238гр.(остаточной массой 237гр.), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 128гр.(остаточной массой 127гр.), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 80гр.(остаточной массой 79гр), упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета(хранятся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», л.д.51-53)- подлежат уничтожению. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства, регулярно являться для регистрации в указанное данным органом время, пройти наблюдение и при необходимости лечение в наркологическом кабинете по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 537гр., упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 675гр., упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 644гр, упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 417гр., упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 237гр., упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 127гр., упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 79гр., упакованное и опечатанное в полимерном пакете черного цвета(хранятся в камере хранения МО МВД России «Минусинский»)- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Минусинский городской суд. 

Председательствующий: